CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 32 / 2023

SenhorPresidente,

O Vereador que este subscreve, consoante disposto no art.
298 c/c o inciso V do art. 264 do Regimento Interno da CâmaraMunicipal de Pouso Alegre,
requer seja realizada Sessão Especial em homenagem aos 50 anos da Autoescola Sapucaí,
no dia 21 de setembro de 2023, às 19h.

JUSTIFICATIVA

A primeira auto escola de Pouso Alegre e região que
completa 50 anos é a Autoescola Sapucaí, uma empresa familiar que nasceu do sonho de
Luiz Pereira Lopes, conhecido como Sr. Luiz. Atualmente a esposa Maria Rosa Lopes e os
filhos administram a instituição que acompanhou décadas de mudanças nas Leis de Trânsito
e na forma de ensino.

Ao total, a empresa conta com sete unidades e possuem cerca
de 30 (trinta) veículos, entre: motos, carros, micro-ônibus e carretas. Ademais, é a única
autoescolaem toda a região que possuí carro adaptado para pessoas com deficiência.

Sala das Sessões, 6 de junho de 2023.

ReverendoDionísio Pereira
VEREADOR ê

“o
LLSo
É
s=
X
Q5
E
=

1

co
No
—
El
oao
qS
oqS

4

S=oo
Oo
o£
Eo

ÓQ

oq
Eõoõ5õx
a
O
à.
Q
QL
£
[94]
Q<

by Vguonho PELO PLENÁRIO

POR tt x o voTos.

SALA DAS SESSÕES, 15 [ 06 JO RS

Leandro Morais
Presidente

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.empa.mg.gov.br